
Αθήνα 23.06.2021 

Αρ. Πρ.  30/004/000/3021 

 

 

Θέμα: Ορισμός Αρμοδίων Αρχών για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 2017/852 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τον υδράργυρο και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1102/2008 (L137/24.5.2017).  

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ- ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν.4665/2020 «Κύρωση της Σύμβασης της Μιναμάτα για τον Υδράργυρο” (ΦΕΚ Α’ 33) . 

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τον 

υδράργυρο και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1102/2008», και ειδικότερα το 

άρθρο 17 σύμφωνα με το οποίο τα κράτη μέλη ορίζουν τις αρμόδιες αρχές που φέρουν την ευθύνη 

για την εκπλήρωση υποχρεώσεων που απορρέουν από τον παρόντα κανονισμό.  

3. Το άρθρο 2 παρ. 1 και 2 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» (ΦΕΚ Α΄34) όπως 

αυτές έχουν τροποποιηθεί από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο 

Κεφάλαιο, στο αποθεματικό και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων, στο 

κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» 

(ΦΕΚ 70/Α΄/21.05.1984) και του άρθρου 3 του ν. 1338/1983, όπως έχει αντικατασταθεί με το 

άρθρο 64 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ Α΄ 101) 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), όπως ισχύει 

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148) όπως ισχύει,  

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως ισχύει 

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄ 121), 

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2), 

9. Το ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), 

10. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ “Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων” του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016  «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), και 

ειδικότερα τα άρθρα 2 παρ. 1, 14 παρ. 2 εδάφ. γ, και  41 παρ. 2 και 3, 

11. Την υπ. αριθμ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 

Βεσυρόπουλο.» (Β' 3051), 

12. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄ 130 και Β΄ 372), όπως 

συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ 

της παραγράφου 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

13. Την υπ’ αρ. 1 πράξη  της 20.01.2016 του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 18, 

τ. Υ.Ο.Δ.Δ), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 

ν.4389/2016 και τις αποφάσεις αριθ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 

της Α.Α.Δ.Ε. και αριθ. 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με 

θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

14. Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων  «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

(Β΄ 968), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, 

ΑΔΑ: ΩΓΣ946ΜΠ3Ζ-ΔΑΥ



15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε 

 

 

Άρθρο 1 

Αρμόδια Αρχή Συντονισμού 

 

Αρμόδια Αρχή Συντονισμού για την εφαρμογή του κανονισμού 2017/852/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ορίζεται η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 

Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ .  

Κατά την εκτέλεση του έργου της συνεργάζεται με τις εκάστοτε καθ’ ύλην αρμόδιες Αρχές και 

Υπηρεσίες των Υπουργείων και Φορέων Γενικής Κυβέρνησης για τα ακόλουθα: 

− τη συλλογή πληροφοριών σχετικά με την εισαγωγή και την  εξαγωγή υδραργύρου, ενώσεων και 

μειγμάτων υδραργύρου (άρθρα 3 και 4) 

− τη συλλογή πληροφοριών σχετικά με την εισαγωγή, εξαγωγή, και την παραγωγή στην Ένωση 

προϊόντων με προσθήκη υδραργύρου (άρθρο 5) 

− τη συλλογή πληροφοριών σχετικά με δραστηριότητες στο πλαίσιο των οποίων χρησιμοποιείται 

υδράργυρος, ενώσεις και μείγματα υδραργύρου (άρθρα 7,  9 και 10) 

− την κατάρτιση, παροχή στην Επιτροπή και δημοσίευση στο διαδίκτυο της έκθεσης  (άρθρο 18) 

− την κοινοποίηση του μητρώου στην Επιτροπή (άρθρο 14, παράγραφος 4) 

− την εκπροσώπηση της χώρας σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, για την υποβολή εκθέσεων στην 

Επιτροπή καθώς και για τις γενικές διατάξεις του κανονισμού, την τροποποίηση του κανονισμού 

και των παραρτημάτων αυτού 

 

 

Άρθρο 2 

Αρμόδιες Αρχές 

 

Η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων της Γενικής Διεύθυνσης του 

Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ ορίζεται ως η αρμόδια εθνική Αρχή για την εφαρμογή και 

τον έλεγχο εφαρμογής των άρθρων 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 καθώς και των 

παραγράφων  1, 2 και 3 του άρθρου 4  του κανονισμού 2017/852/ΕΕ. 

Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων της Γενικής 

Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων ορίζεται ως η αρμόδια εθνική Αρχή για την 

εφαρμογή και τον έλεγχο εφαρμογής των άρθρων 11, 12, 13, 14, 15 καθώς και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 4  του κανονισμού 2017/852/ΕΕ. 

Την κατάρτιση και την υλοποίηση εθνικού σχεδίου δράσης σύμφωνα με το άρθρο 9 αναλαμβάνει 

Ομάδα Εργασίας εμπειρογνωμόνων που διαθέτουν επιστημονική κατάρτιση επί του οικείου 

αντικειμένου και διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή εξειδικευμένη επαγγελματική εμπειρία, κατόπιν 

απόφασης συγκρότησής της από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Το Υπουργείο Υγείας - Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος, ορίζεται ως η αρμόδια εθνική Αρχή για την εφαρμογή και τον 

έλεγχο εφαρμογής του άρθρου 10 του κανονισμού 2017/852/ΕΕ. 

 

 

 

Άρθρο 3 

 

 

H παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΑΔΑ: ΩΓΣ946ΜΠ3Ζ-ΔΑΥ



Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

  

ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΓΣ946ΜΠ3Ζ-ΔΑΥ


		2021-06-23T12:35:22+0300


		2021-07-06T08:49:15+0300
	Athens




